
 

 
Palazzo Comunale – P.zza Matteotti, 39 – 50028 Tavarnelle V.P  (FI)         
Tel.  055-805081   Fax  055-8050817    E-mail:urp@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi.it       
P.I. 01216860484   
 
 
 
 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAAVVAARRNNEELLLLEE  VVAALL  DDII  PPEESSAA  

PROVINCIA DI FIRENZE 
 

Servizio Ambiente, Edilizia e SUAP/SUE – U.O. Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

N. 7 DEL 23/05/2017 

 

OGGETTO: Riconoscimento Colonia Felina n. 16 – nei pressi di Via Burri, 8 in 

Loc. Sambuca 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMBIENTE, EDILIZIA e SUAP/SUE 

 

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 28.03.2017, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione 2017 - 2019; 

    

VISTO l’ “Esercizio provvisorio 2017 – Assegnazione Provvisoria delle Dotazioni 

Finanziarie”, approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 

29.12.2016; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 72 del 19.06.1996; 

 

VISTO il Regolamento Comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 29.12.2010 e 

successive modificazioni; 

 

VISTO il Decreto del Sindaco di Tavarnelle Val di Pesa n. 2 del 02.05.2017, con il 

quale lo scrivente è stato nominato Responsabile dell’intestato Servizio; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

CONSIDERATO che l’art. 2 della Legge n. 281 del 14 agosto 1991 prevede che i 

gatti che vivono in libertà siano sterilizzati dall’Autorità Sanitaria competente e 

riammessi nel loro gruppo; 

 

CONSIDERATO che l’art. 12bis della Legge Regionale n. 43 dell’8 aprile 1995 

prevede che i Comuni tutelino le colonie dei gatti nel loro territorio, provvedendo al 

controllo della crescita della colonia felina tramite sterilizzazione effettuata 

dall’Azienda Unità Sanitaria Locale; 

 



 

 
Palazzo Comunale – P.zza Matteotti, 39 – 50028 Tavarnelle V.P  (FI)         
Tel.  055-805081   Fax  055-8050817    E-mail:urp@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi.it       
P.I. 01216860484   
 
 
 
 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAAVVAARRNNEELLLLEE  VVAALL  DDII  PPEESSAA  

PROVINCIA DI FIRENZE 
 

Servizio Ambiente, Edilizia e SUAP/SUE – U.O. Ambiente 

CONSIDERATO che l’art. 34, comma 3, della L.R. n. 59 del 20/10/2009 ribadisce 

quanto stabilito dal suddetto articolo della L.R. 43/1995; 

 

CONSIDERATO che l’attività di censimento delle colonie feline è di competenza 

delle Amministrazioni Comunali; 

 

VISTA la richiesta di riconoscimento di una colonia felina nei pressi di Via Burri, 8 – 

Loc. Sambuca, e di sterilizzazione gratuita dei suoi componenti, presentata dalla 

Sig.ra Isabella Degl’Innocenti in data 09/02/17 (prot. n. 1375), con la quale dichiara 

la sua disponibilità ad essere nominata responsabile della colonia eventualmente 

riconosciuta; 

 

CONSIDERATO che la Sig.ra Isabella Degl’Innocenti nella richiesta di 

riconoscimento di cui sopra, dichiara che la colonia felina stabilitasi nei pressi di Via 

Burri, 8 – Loc. Sambuca, è composta da 8 femmine adulte e 10 maschi adulti, come 

dettagliato nell’allegato 1 alla richiesta di riconoscimento, agli atti di questo Servizio; 

 

VISTA la Convenzione Rep. n. 4283 del 10/04/2015, stipulata con l'Associazione 

Onlus “A.M.A. Amici del Mondo Animale” in merito alla gestione delle colonie 

feline, dove si stabilisce che l'Associazione effettua i sopralluoghi per 

l'individuazione ed il censimento di nuove colonie; 

 

VISTA la mail pervenuta da parte della Onlus in data18/04/17, redatta in seguito al 

sopralluogo effettuato per verificare la richiesta della Sig.ra Isabella Degl’Innocenti, 

dove si esprime parere favorevole al riconoscimento della colonia felina in questione; 

 

RITENUTO, quindi, di procedere al riconoscimento della colonia felina stabilitasi nei 

pressi di Via Burri, 8 – Loc. Sambuca, composta da 8 femmine adulte e 10 maschi 

adulti (come dettagliato nell’allegato 1 alla richiesta di riconoscimento, agli atti di 

questo Servizio), e di autorizzare la sterilizzazione dei gatti di tale colonia mediante il 

servizio dell’ASL 10 di Firenze; 

 

RITENUTO di individuare la Sig.ra Isabella Degl’Innocenti, residente in San 

Casciano Val di Pesa, in Via Scopeti, 100, quale responsabile della colonia stessa; 

 

DETERMINA 

 



 

 
Palazzo Comunale – P.zza Matteotti, 39 – 50028 Tavarnelle V.P  (FI)         
Tel.  055-805081   Fax  055-8050817    E-mail:urp@comune.tavarnelle-val-di-pesa.fi.it       
P.I. 01216860484   
 
 
 
 

 

CCOOMMUUNNEE  DDII  TTAAVVAARRNNEELLLLEE  VVAALL  DDII  PPEESSAA  

PROVINCIA DI FIRENZE 
 

Servizio Ambiente, Edilizia e SUAP/SUE – U.O. Ambiente 

1 - di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

 

2 - di riconoscere la colonia felina che si è stabilita nei pressi di Via Burri, 8 - Loc. 

Sambuca, composta da 8 femmine adulte, 10 maschi adulti; 

 

3 - di autorizzare la sterilizzazione della colonia felina in questione a cura dell’ASL 

10 di Firenze; 

 

4 - di individuare quale responsabile della colonia la Sig.ra Isabella Degl’Innocenti, 

residente in San Casciano Val di Pesa, in Via Scopeti, 100; 

 

5 - di notificare alla Sig.ra Isabella Degl’Innocenti il presente atto; 

 

6 - di trasmettere il presente atto al Settore Igiene Urbana Veterinaria dell’ASL 10 di 

Firenze, per gli adempimenti di propria competenza. 

 

 

Tavarnelle Val di Pesa, lì 23/05/17 

 

F.to Il Responsabile del Servizio  

Ambiente, Edilizia e SUAP/SUE 

(Ing. Simone Dallai) 

 

 


